57 adhiberi. Sed ipsum istud euitare summae artis; nam id 15 sine dubio ab omnibus, et quidem optime, praeceptum est, uerum aliquatenus temporum condicione mutatur, quia iam quibusdam in iudiciis, maximeque capitalibus aut apud centumuiros, ipsi iudices exigunt sollicitas et accuratas actiones, contemnique se nisi in dicendo etiam diligentia ap- 20 pareat credunt, nec doceri tantum sed etiam delectari uolunt.

58 Et est difficilis huius rei moderatio: quae tamen ita temperari potest ut uideamur accurate, non callide dicere. Illud ex praeceptis ueteribus manet, ne quod insolens uerbum, ne audacius tralatum, ne aut ab obsoleta uetustate aut poetica 25

59 licentia sumptum in principio deprehendatur. Nondum enim recepti sumus et custodit nos recens audientium intentio: magis conciliatis animis et iam calentibus haec libertas feretur, maximeque cum in locos fuerimus ingressi, quorum naturalis ubertas licentiam uerbi notari circumfuso nitore 30

non patitur. Nec argumentis autem nec locis nec narrationi 60
similis esse in prohoemio debet oratio, neque tamen deducta
semper atque circumlita, sed saepe simplici atque inlabora-
tae similis nec uerbis uultuque nimia promittens; dissimu-
5 lata enim et, ut Graeci dicunt, ἀνεπίφαντος actio melius saepe
subrepat. Sed haec prout formari animum iudicum expediet.

Turbari memoria uel continuandi uerba facultate destitui 61
nusquam turpius, cum uitiosum prohoemium possit uideri
cicatricosa facies: et pessimus certe gubernator qui nauem
10 dum portu egreditur impegit. Modus autem principii pro 62
causa; nam breue simplices, longius perplexae suspectaeque
et infames desiderant. Ridendi uero qui uelut legem prohoe-
miis omnibus dederunt ut intra quattuor sensus terminaren-
tur. Nec minus euitanda est inmodica eius longitudo, ne in
15 caput excreuisse uideatur et quo praeparare debet fatiget.
Sermonem a persona iudicis auersum (ἀποστροφή dicitur) 63
quidam in totum a prohoemio summouent, nonnulla quidem
in hanc persuasionem ratione ducti. Nam prorsus esse
hoc magis secundum naturam confitendum est, ut eos ad-
20 loquamur potissimum quos conciliare nobis studemus. In- 64
terim tamen et est prohoemio necessarius sensus aliquis et
hic acrior fit atque uehementior ad personam directus al-
terius. Quod si accidat, quo iure aut qua tanta superstitione
prohibeamur dare per hanc figuram sententiae uires? Neque 65
25 enim istud scriptores artium quia non liceat sed quia non
putent utile uetant. Ita, si uincet utilitas, propter eandem
causam facere debemus propter quam uetamur. Et 66
Demosthenes autem ad Aeschinen orationem in prohoemio